## EXORDIUM.

*Annus demoriens sua bona nobis hereditandi  
relinquit.*

*Præceptum octauum & reliqua.*

10. *No loqueris contra proximum tuum falso testimonium.* Nunquam, inquis, falso quidem contra proximum locutus sum: quid tum? con sequenter, ait, nunquam detraxi. Eras, et venienter eras: duplex dicitur. Serpentum genus, aliud mordendo, aliud tantum lambendo intoxicat: quid inter nos, quod proximi famam falso non ariodas, interim arcenos, & fibi soli cognitos illius errores palsum propales? proximus jus habet ad famam, quamvis error illius est occulus. Dic, si de te scirent occultum felici, nomine tristitia cederet, si proclamaret? sine dubio: ergo quid tibi non vit fieri, alteri non fecisti &c. Mi anne ager, duo ultima precepta, videlicet non, & decimum vel sexto & septimo super addunt, praterquam quod Dominus Deus etiam cogitationes speculator interdictus velit. Ex antecedentibus igitur satis conjectura possum, cogitationes latencies, impudicas, furtivas, temerarias, vindicativas, aliaque tui fuisse innumeratas. Nonne vera tua ista? Ita Domine, fons veritatis: &c. &c.

11. Epilogus. Quid ergo factu opus est? Percepe: ante omnia necessitatem, ut humilium cum abiectione reatum tuum agnoscas: propterquam male ton menes, septimanas, dies, ac horas impedirent! via una totias anni hora erat, quam serio ad Dei gloriam contrectare. Veniam igitur roga offensum Numen, detrectare ex amore Dei purissimam nosas totu anno admilias, & spera Deum tibi propitissimum fer. Denique opus est, ut & salutarem ponentiam fideliter exquiras: Et quam illam? Volo ut pro salutari

n. 3. p. d. 48. secl. 17. & seqq. cum numero  
auctorum appendice tenet, quod opera, & res  
stitutiones, a telatoribus praeparata, si fani  
ab hereditate, omnibus profis definiti et ad eum  
cum pene liberationem. Matur autem; qui  
diuturna dilatio legatorum, ac debitorum, ver  
im imprudentia, vel ingratitudinem arguit  
redum: Status est debitor, ait S. Gregorius  
(Flor. Deller. V. debitor) qui gaudens pecunia  
accipit, & tempus, qua redire debet, neu  
sensit. Iam igitur ad rem.

**2. Propositio.** Referemus ultima voluntatis tabulas, & anni emorionis dispositiones ex quamur, idque in nomine quatuor testium sive adductorum. **Vos.** Auditores cum vestris rationibus contenti obseruare. **Ex parte**

**¶.1. Pueris. Legat tempus vernum, ut discant flore virtutis, ad exemplum pueri Iesu.**

par-

partem floribus, vitudinibus herbis, teneris racemis, amoenissimisque horum deliciis opulentum, id est, tempus verum annam emores legat, donat, ac dedicas tenera etate, nempe infantibus: qua donatione illis infusatum cupit, quod sicut vernali tempore planta, semina, arbores, ac campi pulcherrime revivescunt; ita illi in tenerima statim etate virtutibus florescere debent. Non sine singulari mysterio Divinus Redemptor communis Appollbos, & in his nos omnes: *Estate prudenter fit serpentes.* (Matth. 10.) In quo ergo confitit prudenter serpentes? in eo, responder Michael a Calvo (con. 30. aff. 2. n. 10.) quod caput pro omnibus membris tuncatur: si contingat per tenet ab aeyerario oppugnari, statim in Ius gyros, & involucra se globolat, & pro fervendo captare artus omnes vulneribus exponit. En Christiani juvenes! fatigare caput ferare: caput est vestra infinita, caput exorda sunt vita; si bec caput, si bac alas vulneris precessi te subtraherit, si sancta aquila primi anni vos invincatur serpentes, non vestris futuri anni iniurias. Considerate teneram arbicularum, quia ratione a virga credit live in figuram rectam, live in obliquam, eadem etiam refinet, cum in magnis arborum adolescentiis. Considerate rivos, & annes, qui si a faturigine limosi, ac turbidenti sint, temper tales erunt, etiam plurimum aquarum affluxu in magna flumina excrescant. Considerate ceram sfilum arenam, quia quam formam annuli fluida ac calida recipit, eadem etiam condurata refinet, ait Hugo a Clario: (apud Mich. & Calo. loc. 30. Aff. 2. n. 2.) *sicut etiam molles figurabili est, non infantilis ait discipulatissimus.* Quaso, cui Ilarizite dulcissimum Manna (Ezec. 11.) nauferunt, & ad capsas & alia *Ægypti* remete desiderantur? non alia ex ratione, quam quia ad capsas, & alia, ad cumeres, pepones, & porros a teneris asperficiunt, quorum enim vitiorum, aut virtutum antequam homo in infantili etate contrahit, eadem usque ad canam beneficentem constanter conservabit. O dilecta juvenus! dilece nunc asperfici pietati, devotioni, obediencia, mortui modestia, aliquid honestitibus, & ha radices, in tenro corde implantans, cum tempore progressi infinges virtutum fructus pro germinabunt, in exemplum tibi ante oculos statu primi testamenti nostri telum puerum Iesum, de quo dicit: Evangelium, quod creverit etate, sapientia, & gratia: amulare Divinam fobolem, & ad ejus imitationem in probitate, in literis, in mecum decencia, in illibato vita tenore progrederi dico: &c.

**S. II. Juvenibus legat et batem, ut in virtutibus  
maturescere discant, ad exemplum sanctissime  
Virginis Dei Matris.**

4. Alteram divitiarum suarum partem, maturescentibus aristis secundam, id est, tempus 25*vivum* annus emoriens hereditario jure transribit adolescentibus, quibus hac dispositione

Testimenti nostri testem, nempe Mariam: En hac tecum amborum Virguncula, a Deo ad supremam Divinam Maternitatem dignitatem in eucœta, odo in pretio habebat illibatam castitatis virtutem, ut in die non Dei Mater, quam non Virgo esse: ita ad eius imitationem hunc affini candorem summe afflame disce, certulique effo: in ceteris omnibus sit bene tecum agi, si pro hac virtute constanter, tanquam pro aris, & fociis deversans canit illibatum fervaveris.

**S. III. Viris leges autem nostra ut mortorum frumentis colligere discant. As exemplum Sancti Josephi Viri Iusti.**

3. Tertium divitiarum suarum partem uberculariorum fructuum kerucum id est, tempus autunmale annus erubens herculturam relinquit: Viris, quibus per hanc portionem significatur, quod faciat autumnales tempore in campo, in vineis maximum labor feret; ita illi in aucta adulta illa pietatis exercitus, quibus adolescentia aliquocerunt, continuare, atque indecelta contentionis colligendis virorum fructibus infundere debent: Nunquam cedendum, nuncquam standum, sed semper progrederi: nam enim iusta ac decere est, ut recte estimatis defectis in viciis actis vobis, et quod magis has atas ut alii bono exemplo antecurrit, obstringeret. Quid dicere vult S. David, dum ad Deum orat: *Cloavi ad te, Domine, rata die expandi ad remansis miseri?* (Psal. 8.) reportit iterum laudatus Michael a Calvo, (con. 9. cap. 2. n. 3.) per totum diem tuum vita decursum tubulari, nase enim pro pueritia, meridies pro adolescentia, velper pro virilate, et non pro senectute, dum ergo Iesus Rex afferit se tota die expandisse manus, dicere vult, levita integra Dio servisse, calidisque virtutum exercitationes, quas in juvenili aste addicet, etiam in adulta continuet, &c. O Christiani Viri, fatigare colligere fructus, nunquam in operando latifamini, numquama iustitia operibus cedate, in exemplum vobis ante oculos statutum tertium Testamenti ostiftem, numerum factum Iohannem; Ea hic sanctus Puer Iesu Nutritius merita facit, Evangelista specie hominis in iustitia condecorari; quia in iustitia, & sanctitate transire indecelta reverberaverit: Vos ad eius imitationem contende in ferme iustitia constanter progrederi & fructus fatus per opera meritaria coactare. Amen.

**S. IV. Senibus dona hyemem, ut discant pro mestre sua sibi colligere apparetur mortorum. Ad exemplum Simeonis.**

### CONCEPTUS III.

Proponitur concio finitima anni mortali, euque communia dilecta deplorantur.

**Nun discedebat de templo jesuinita, & obsercati-  
nus seruitus die, ad nocte. Luc. 2.**

**E X O R D I U M**  
De morte defuncto huius labidabilis differi potest.  
Parochorum quidam homini otio, inutili,  
& penitus mortale vita post mortem paucem-

ricam

ream funebrem hujus tenoris fecit. Aliqui homines abiebat, vivant velut equi, protinus ad multos usus in vita: nihil tamen post mortem: aliqui homines vivunt velut porci, in vita nulli sunt usui, sunt tamen post mortem: aliqui homines vivunt ut boves, & in vita, & post mortem ad multa conducunt: aliqui denique homines nec in vita, nec post mortem hilo valent, velut hic stolo, & inutilis tristes, quem huic populcro intulimus: ubi jam sit eius anima, judicent alii, ego nollem divinare. Amen. Hac concio non erat civica, sed rurata, & prout conjecturatur facile est, had liberali spesidio compensata. Velle tamen scire, Auditores, quid meritorum ego de vobis reportatus sim oratione funebri, quam in praesentiariam proponere cogito: quid, oratione funebri: quis ergo mortuus est? cuius erit haec exequialis ceremonia? Ne miramini: mortuus est annus millesimum septuagesimum viicesimus nonus, & quoniam haud modice gratitudinis vinculo illi obstringimur, exigimus, ut confundentur honestas, ut in ultimam eius commendationem praecipue differamus. Quia autem erit dictio misterii materies? Vos. Dilectissimi, nescio quanta exomina sperabis ea allegato thematis textu, quem facit Evangelista de Anna Prophetica deprendat: *Nun discedebat de templo jesuinita, & obsercati-  
nus seruitus die, ad nocte.* (Luc. 2.) At enim, ut verum fatetur, hanc speciosam laudem adduxi: tanquam anti-thesis nostris deludenti, de quo, ut mentem meam sine haec explicem, vix ornatus possum loqui, quam Parochus illi paulo ante citato de dicto fuisse. O utinam de anno defuncti cum veritate affirmare possem: quod velut Religiosa ista Vlada jesuinita, obsercati-  
nus operibus die, ac nocte invigilari: verum egit alia omnia, egit illa, egit male.

**2. Proprio. Patientiam habete Auditores, & regni auctentis si Affectus terrenus, & esse vacua erat. (Jeron. 4.)** Quonodo enim vacua, dicit nonnemo, cum intubetur ab immensa horum multitudine? nempe in eandem sarcum prius explicatum responderet Doct. Iacobus Philippus Dier. (con. 1. in Conn. Sand.) si eut dominus aliqua, licet plena sit aere, & ariane, tamen dicitur vacua; quia non pro araneis, sed pro homine extracta est: ita terrena dicitur vacua, dum in ea homines Deo servientes, absunt; qui pro hominibus Deo servientes, absunt.

**3. Divisa.** Eruditissimus Morum Magister Seneca (lib. 1. Epis. 1.) ubi accidit, luridumque multorum mortali vitiani despoliorum, qui rarissimo fitu maneri, statui, ac functionibus, ad quas ordinatis sunt, intenti, ad alia omnia divagantur, tandem ploratus suis hoc epiphemate concludit: *Magna vite pars est oblitus mortis, maxima nihil agentibus, tota nihil agentibus.* Pronunciatum hoc est optimè, ac veritatum, similius erit tripartite hujus concionis, quam funebrem dixi, fundaneum. Agite: ut rem:

sen-

fensibus, servit gale ac ventri, servit suis  
commodis, servit Diabolo & aliis omnibus,  
praterquam Deo. O quo septimanya, dies, ac  
flora, fluerunt, & ne quidem recordatus est  
Dei, nisi cum forte blasphemavit! O quo la-  
bores, actiones, & negotia peracta sunt, &  
nunquam Deum in adiutorium vocavit, nisi  
cum forte inter compositiones dixit: Deus con-  
ducat! Vixit in mediis beneficiis Divina ma-  
nus, collegit uberem messem, devoravit frumentum,  
vinum, oleum, ac frigis plurimas,  
nec tamen Divino Benefactori debitus grati-  
tudinis pensum praefuit, inquit porcorum,  
qui glandes ex ilice decidua, quidem devorari,  
nec tamen, unde veniant, oculos sursum at-  
tollunt, &c.

**§. II. Secundo nihil agendo.**

6. Secundo dicit Seneca, magnam vita partem clabi *Nihil agnitus*: & hoc iterum luculentem verificatur de anno defunctorum. Etiam homo halitus trahat, in culicula steret, aut cubiculum obambulans mille cogitationibus divagueat, nihilominus quisquis, quid agis? responderet, nihil ago: quia non? quia has actiones ad nullum finem, utilitatemque ordinat, neque per eas ab otiose discriminatur. Parent in modum de vita spirituali discurrendum est: eriamus videam, quod homines laborent, farto acutum, futor subfulum, scribariis dolabram, faber malleum, ruficrus aratum tractet; nihilominus cordate siccero, quod nihil agant, si has actiones ad finem supernaturalem, animaque salutem ordinare omittant. Quomodo fieri hoc autem valet? per meritum intentionem, prout sapientis ex hoc loco explicavi. O mei Christiani! Indubitate res est: externa beatitudine non obtinetur sine meritis: sicut ergo ille, qui rurile praedium, aut pretiolatum domum coemere cogitat, necesse habet, ut prius competentem pecuniarum thesaurum sibi compareat; ita plane Christianus, qui externe glorie habitaculum imperante defecat, ingenti meritorum thesaurae locupletis aperte. Regnum celorum venale est, illud Augustinus (*in Psal. 93.*) quo pretio emitur? Respondet: *Pauperate regnum, dolore gaudium, labore regnus, visitate gloria, morte vita, compendio dicendo omnia: emitor virtuous ac sanctis operibus. O boni Superiori! ingenitem non nemo, quomodo ego salvabor? non vacat mihi tempus ad pia virtutum exercitia, non possim lejanam, non carnem mortificare, non eleemosynas facere, debeo labore, malleare, tritare, arare, opificium tractare, ut familiam sustentem. &c. Hoc ipsum est, quod volo, mihi bone, hoc ipso, quod ad sancta pietatis opera aeternus tempus, nec facultas tibi sufficiat, necessaria est, in diuinis laboribus per piam intentionem ad supernaturale meritum elevatis, sanctorum operum thesaurum tibi compares. Dus toros, ait Octavianus Speranza, (*trist. sol-**

congitat, quam nomines Sancti in suis meditationibus & carnis macerationibus. Opera cui hujusmodi causa intentio pragzi negligitur, non sunt moneta, sed plumbum; non sunt trium, sed palca; non sunt aurum, sed scoria defunctus ad colligendum meritorum theatrum egerat; at *nihil agit*: opera illius sunt plementum quae, sicut sancta intentione carentia. Percurramus tot menses, hebdomades, a dieis, a inter dies reperiemus horam unicanam qua Deus ex puro amore fervitum est? credo quod non. Inelix annus quidem vixit, dormit, edit, bibit, lafit, laboravit, fudavit, opera diuina fecit; sed per haec omnia non aliam sibi fecundum praefixa, quam suam commeditat, suam sufficiationem, suam voluntatem, suam locupletationem. An non depionanda res est, quod per has actiones caligo potuisse calam emere, & iam coram Divino tribunali pro his omnibus misericordiori recuperari? Sanctus Domini procuratus auctoritate a Divino Judge, quot testantur vestigia in manu sua, & permundata aeternam suam, & congregatis reticulis suam aeternam; patet nam cum obiectio inexistens, (*Math. 3.*) quibus verbis iudicium Divini comparata tritura, quia purgatur triiticum quid fit ibi? cibratur accurate triticum, & ecce avolante acera, zizania, lolorum femina & spuria grana, que in ignem coniuncturunt opera defundi anni coram Deo cibrata & milrena, tamquam inane nihilum reprehensa sunt.

5. III. *Tertio male agenda.*

3. Tertio denique, ait Seneca, magnam vita partem clabi *mala agnitus*, & demum etiam tempus de anno nostru definito verisimiliter est. Quid intelligatur per actiones hujusmodi malas? intelliguntur peccata, que proprie sunt servitus, & mancipatus diaboli. Quis non in omni corde ingeminat? & anni elapsi temporibus inter Deum, ac damnonem dividuntur, ex-

### §. III. *Tertio male agendo*

8. Tertio denique, ait Seneca, magnam vi-  
partem elabi male cogitum, & demum e-  
mam illud de anno nostro detinuo verisimili-  
tatem. Quid intelligitur per actiones hujusmodi  
alias? intelligentur peccata, que proprie-  
tate sunt, & mancipatus diaboli. Quis non in-  
no corde ingemicat? anni elapsi tempora  
Deum, ac damonem dividenter, ex-

do, quod semper centeni dies cesuri sunt dia-  
bolo, antequam unicus unus : quia multi &  
Christiani per plurimam vits sua partem vi-  
vunt extra statum gratiae Divinae. O quot sunt  
vindicativi, qui rancorem, & exultantes inimici-  
tias per plurimum anteriorum suorum protinus! ut  
sit maxima vite pars fluit *mali agentibus*. O quot  
sunt bonorum male adquisitorum injicti  
detentores, qui debitum restitutionem, contra  
conscientiam dimulcent, contra Confessoriuum mo-  
nitionis pluribus annis facere negligunt! ita ma-  
xima vite pars fluit *mali agentibus*. O quot  
sunt imputi, qui turpisissimum familiaritatem,  
procandique affectuadim in malorum anno-  
rum decurso prorogant! ita maxima vite pars  
fluit *mali agentibus*. O quot sunt peccatores,  
qui committunt in juvenitate scelus ex dannati-  
bili verecundia diuturne multorum annorum  
tempore in Confessionibus facilem subiecent! ita  
maxima vite pars fluit *mali agentibus*. &c.  
Quanta autem est falsoe incuria, hominem,  
qui a repente obitu nec momento unico se-  
curus est, vivere in statu peccati mortalis, &  
consequenter temporiter in periculo aterna-  
re damnationis? Si fures, ac latrones metuanti,  
omni possibili follicitudine, ac vigilancia  
custodiunt dominum, dicens aeterna Veritatis or-  
culo; (*Math. 24.*, 4.) *Sicut paterfamilialis*, que-  
bora sive uenustus esset, vigilare usque, & non  
suerit profari domum suam. Supra quo verba  
commentans S. Chrysostomus (*Hom. 77.*) accri-  
vires omnes tam corporis, quam anima fati-  
gant; pro temnis autem, ac calceulis bonis  
nec pedem movent. Quid ergo annus defun-  
ctus? veritus est maxima temporis parte in  
delictis, in cantharis ac poculis, in canibus  
& tripudis, in ambulationibus, & amorous;  
cumulavit peccata peccatis, corruat iniqui-  
tate prostrax inimicitias, inhavit iuris  
oblationibus, fervit plus demoni, quam  
Deo. Va illi, si Divinus Iudex hac omnia di-  
stricte judicet, & puniat! &c.  
9. *Pillegri.* Quam ergo ipsam habere possi-  
mus de nostro delicto? heu perfidum: quid  
factu opus est? fecitis. Auditores: liquis ob-  
contra dicta in carcere detinatur, non  
antea liber dimittitur, quam aliquis fiducia-  
re creditori in solutionem oppigneret. Capite  
igitur meum contulit; annus noster defunctus  
coram Dei iudicio indubitanter causa cadet,  
nisi vos debitorum expansionem in vos suffi-  
ciere, & dannum Divina Majestati illatum  
componeatis. Quaropter ad aver-  
tendum Dei vindicantis supplicium procidimus  
in genua, & cum servo illo nequam, qui bo-  
na Domini perfidie dilapidavit, humiliiter dic-  
amus: Domine, Patientiam habe in me, &  
omnia reddam tibi. (*Math. 12.*) Ita O miseri-  
cors Deus! Da veniam delictorum, hoc annus  
emortuus perfidie deligit, hoc annus emortuus  
feria possestita, ac emendatione supplici.  
Amen, &c.

### Dominica I. post Epiphaniam

CONCEPTUS L

Ad excitandum in auctoribus odium erga peccatum, quo Deus, ejusque gratia perditur, ostenditur, quid sit: *Perdere Deum.*

Pater tuus, & ego delectus quærebamus te. Lyc. 3.

## EXORDIUM

*Omnes iactura non possunt comparari cum iactura  
Dni. Hanc iacturam Dni incertis recessis*

**R**os profundit. Secundo videlicet S. Vir hominem, qui cribro aquam hauriebat, quo denotabantur illi, qui nunc pietatis opera exercent, nunc peccata varia impudenter committunt, adeo quod una ex parte lacruntur, ex altera perdunt. Tertio denique vidit duos, qui oblonga trabem portantes ante templi officium altercabantur, quis eorum primus introgreditur, itaque cum item componeantur solliciti, interque foris remansit. Quibus designabantur ambitionis, ac fatusi, qui a cœlestis glorie ingredi exclusiuntur, quia humiliare se nolebantur. **O** vanos, & inutiles hominum Peccatorum comatus! sicut antea se leprosorum, ut imicant caput; ita illi pro rebus transitoriis, pro nugis magarum, pro fetidis voluptatibus.

**N**ullius fore rei factura est, quia non animi inclemore, dolorumque post festalib[us] tractat: tantaque dolor hic est gravior, quanto res perdita pretiosior. **L**ufor, si pecuniam, agricultor, si messem, miles, si victorianum, mercator, si lucrum, aulicus, si regis gratiam perdat, effuso animi dolore lamentantur: verum leve sunt ac modica rerum harum omnia factura, si cum ea conseruantur, quam in hodierno Evangelio libericenter sanctissima Mater Maria, & sanctissimus Spousus Joseph. **Q**uid ergo perdidérunt? perdidérunt Iesum, duocentum Filiiolum, cordis vel delicium, Divini Patris pignus, suum in trifilia foliarium, suum in persecutione refugium: &c. **O** grande damnatio! **O** facturam infinitam! **O** facturam infinitam!

par hominum! condole vobis ex animo, & utinam vobis possem in inveniendo Filio lo vedim meam locare operari, certe lubens per avia, & invia atque ad hanc suffocationem properare.

Verum defuso compati sanctissimum Parentibus, & ad aliam longe tristiorum tragediam oculos convertere iubeo: Et quem illam? minimum tuam fortem deploro, inelix peccator, qui per peccatum Deum perdiderat; si emittanta est tristitia Mariae, & Iosephi de perdito Filio, qui una unica vice amiserunt, heu! quanta est tua infelicitas, qui Deum cecidit, aut millies per peccata amissisti? si tanta fuit Mariae, & Iosephi tristitia, cum tamen de iniuria Divina prole vix non certe illi poterant, heu que, quaque tua esse deborat afflictio, do quod dubium est, an perdum reparationem sis summi bonum? si tanta fuit Mariae & Iosephi tristitia, qui Divinam Prolem etiam iam culpam perdidereant, heu! que tua fors est, qui delectata voluntate tantam peccatum fecisti? Ita profecto interrogabundus lamentaverit Bernardus (apud Deo. Incessu) Si illi tanto son dolore corrigitur, quid nos eratis aspergire, qui tales cum amissimus voluntate prope-ria.

2. *Prepositio.* Rides forsitan ad haec, & flocti pendis tantam facturam? Verum, ut lapere, & peccatum pro rei dignitate, osse dicas, ostendam tibi, quid rei tui, Deum perdere: videlicet certe mitemore fore facturam, si oculorum lumen, si senium omnipotens utam, si vi-tem, si celum perdidilises, &c.

*Deus ubique est, sed specialiter in iustis.*

3. *Explicatio.* Imminens quidem Dei ubique diffunditur, nullusque est ubili locus, ubi non sit intime praefontissima: Nihilominus Deus in animo iuli singulari praecepit, ac in explicibili modo, tamquam in throno, ac palatio suo resedit, & dum aliis universi spatiis (novo modo loquendi) non nisi immensitudinem suam communicat, certe hic divitias Ego natus sum secum habet, & amicissime explicat. Quamprimum autem peccatum leuitate committitur, eo momento exsurgit ex animo Deus, ex terro modo, quo exuncto raudula lumine cubiculum in monte tenebret, aut cum homo fulmine percutitur, in momento anima a corpore separatur. Rem graphicam describit Sanctus Thomas Doctor Angelicus; (t. c. 9. 88.) & refert Deum ab anima recedit, quia malitia peccati quantum est, ex vi sua, perdit gratiam iustificationem, caritatem, & amicitiam Dei, que verissima sunt anime vita. Per perficiamus modo quam enormis sit hac factura.

*Deus interrogationibus mittitur, cur?*

3. *Confirmatio.* Res obsecrata dignissima est;

quod Dominus Deus cum peccatoribus plerumque per meras interrogations locutus fuerit: ita dixit ad Cainum: ubi es Abel frater tuus? (Gen. 4.) ad Judan proprieorem: ad quid servis? (Math. 26.) ad hominem non velutum vestrum nuptiali (Math. 24.): quomodo hoc intristis ad Saulum (Act. 9.) quid me persecueritis? ad Paralyticum (Jes. 5.) ut sensus sericeus ad hominem cecum (Luc. 18.) quid ibi vis facio? &c. taceo alias interrogations frequenter ultrapasas. Quid si volent exanimandi interrogations? utique Deum omniscius, & nullius vel ignorans est: S. Ambrosius reprehendet, Deum non idem interrogare, in aliquid adducat, sed ut peccatorum erudit, utique ille per id genus interrogations in cognitionem suarum miseriarum deveniat. Hoc modo agendi usus est erga primum omnium peccatorum, videlicet erga Adamum, ex quo pristini communis peccatum incitatissus est: Adam ubi sit (Gen. 3.) id est, qui explicat praefatus Ecclesiasticus Doctor (de Part. 4. 14.) Non in quo loco quare, sed in quo tempore, de quibus bonis, de qua beatitudine, de qua gratia, in quam miserier residiit? O utim peccator post communis lethale factum huiusmodi interrogations alloqueretur, ut infelicitatem suam ediceret!

*Anitibet gratia & peccatum.*

4. Dic itaque, O misericordia, ubi es? qualis antea fui, & quis nunc es? ante peccatum viribus in maxima pace, ac tranquillitate conseruatus; nunc interius animi furiosus exasperatus; ante ad quavis pericula incedebas intrepidus; nunc ad quavis sonitus palatibus pavescens; ante in maxima pace, ac tranquillitate consolatus; nunc Dei amicus, nunc hostis; ante hesternas aeternas beatitudinibus; nunc inferni torris: ante Filius Dei; nunc osci, osci, mincipium. Et quod totius mali compendium est, ante cum a nunc sine Deo. An posset ale major sua infelicitas & scimus ex Sacra Scriptura oraculis, omnes Dei presentis animos (peccato) sua yea latissime explicare: Vis exempla? Iacobus pater philistiorum infidet, quia audit a Deo: Ego tecum. (Gen. 26.) Jacobus iter in patriam animalie ingredens est, quia audit a Deo: Ego tecum. (Gen. 31.) Moyses ad liberandos et cappavit. Irreducibilis intrepide animum adiicit, quia audit a Deo: Ego tecum. (Exod. 3.) Iesu regendi populi onus labens suscepit, quia audit a Deo: Ego tecum. (Jes. 4.) Jeremias ad predicandam protinus veritatem imperterre te accinxit, quia a Deo audit: Ego tecum. (Ierem. 1.) Qui autem a Deo defertur, derelictus, odio habitus est, quanto, quid bona sperabit? Vix eis, cum recessere ab eis, coniunctus natura. Oles cap. 9.

*Sunt deponit facturam Dei.*

Hanc contaminationem, hoc damnum, hanc

terribilem facturam quam optime agnoscebant sancte, & calitus illuminatas mentes: idc si forte ex humana fragilitate, prout Deo permittente nonnunquam factum est, in lethale delictum incidenter, inconsolabiliter lamentantur: Intribuunt Davidem: ille misere confitas, vultu pallidus, cinere conperfus, facie macilens, exsufis flent oculis suspirandi, lamentandi, lacrimandi finem & modum non habet. Quid triste accidit Regi? Ago, Magnificus Princeps, dñece melanochalces animi nubes: en ad tua obsequia habes aula latitans, chorularum multorum contentus, Chilaria animum convivis, & compotationibus, hastiliis, & venationibus: &c. Actum ago: suspirat, lamentatur, lacrimatur fine fine, & modo: Fuerat mihi lacrima mera penes die, ut adest, dum dicunt mihi per angulos dies, ubi est Deus tuus? (P. 41.) quis ergo importunus ille monitor est, qui Regi identem occidit illud: ubi est Deus tuus? Monitor ille est conscientia: hac sine reple, sine intermissione ministrum, cuius anima mors per peccatum nocte, aer suffocare, terra absorbere potest. En: illum Deum inimicum habes, qui Luciferum ob unicam noxiam cogitatione commissum ad inferos detrusit, qui peccatores tui similes mulieres vel fulmine, vel pestilentii morbo, vel hostium gladiis, vel alio quovis infortunio medio sufficit. En: illum Deum inimicissimum habet, cuius ira nemus cohirebit, cuius sententiam nemus fecerit, cuius imameitate nemus subterfugere potest. Et neendum miser totis artibus contremiscit? &c.

5. II. Peccator non solum Deum perdit, sed insuper inimicum habet.

7. Arque utinam perditus Deus omnis materialiter est, felix adhuc dici posses: verum, quod omnem honorem exceedit, non solum Dei amicitiam amissit, sed insuper inimicitiam incurrit. Deus hostis tuus est; quis non contremiscat? Legimus frequenter in historiis homines latice majestatis reos, ut offensi Principis iram effigerent, ab uno orbis angulo in filium profugos abiisse, & tamen ad quenvis eventum trepidos, pallidos, ac tremefactos inter medios citram amicos intidas expavisse: Deus Bone! quantus igit pavor, quanta afflito esse debet, Deum habere inimicum, cuius praefontissimum nemo fugere, cuius oculis nemo se subducere valet? quid agis? O peccator? En: illum Deum inimicum habes, ad cuius nuntium parata sunt elementa, ad cuius imperia in momenta singula ignis te comburere, aqua hauires, aer suffocare, terra absorbere potest. En: illum Deum inimicum habes, qui Luciferum ob unicam noxiam cogitatione commissum ad inferos detrusit, qui peccatores tui similes mulieres vel fulmine, vel pestilentii morbo, vel hostium gladiis, vel alio quovis infortunio medio sufficit. En: illum Deum inimicissimum habet, cuius potentia nemo resistere, cuius ira nemus cohirebit, cuius sententiam nemus fecerit, cuius imameitate nemus subterfugere potest. Et neendum miser totis artibus contremiscit? &c.

Una cum Deo per peccatum perduntur omnia bona interna & externa.

8. Scio quidem, quid adeo insensibiliter, ac stupendum te efficiat: nimis, quod damnata, quia pure interna sunt, oculis, ac sensibus non subiecunt: si, quoties in blasphemiam erumpit impius, lingua horrensum in modum intumescit, si, quoties furtiva attrectantur, manus exarcere: si, quoties impudicitia committitur, corpus foedissima scabie, aut lepra inficeretur, certe paullo post blasphemie, furtu, laicaria ex mundo exilient: verum cum invenia animi mala, sub sensibus non cadant, infor-lescit, O misericordia, & facturam etiam queritatis audes: Peccavi, & quid accidit mihi triste? (Ezcl. 5.) O barde, & sensibilis homo! quasi vero minus illud malum sit, quod per fidem intuemur, quam quod oculis utupari potest? ut ergo carnalitati tuae faciam fatis, scito, cum Deum perdidisti, non solum perdidisti, quidquid pulcrum, pretiosum, & estimabile in anima tua erat: non solum extincta fuit caritas, non solum fides languescere, spes defecere, prudentia caccutire, fortitudo enervari, temperantia diripi, justitia exsingi caput: sed insuper mala plurima etiam exteriora incurribit: Nunquid Samsoni idem erat & Deum, & robur corporis perdere? numquid

## §. II. Homines legere gaudi raro sunt impeditissimi.

7. Verum fatus lamentatum est de dannis incititia: jam perpendamus salutares fructus, qui ex legendi, scribendique scientia hominibus propallulant, quorum lese praeipua est illa, quod ejusmodi homines vix unquam in tantum profundum scelerum abyssum demergantur, quam rudes, aut liguidem in peccatum prolaphi sunt, expeditius refurgant, quam non instruisti dicta scientia; lectio enim librorum est efficacissima illa machina, que mirabiliter peccatorum conversiones saepe operata est. De Guerico Parcieni Doctore (Annal. PP. Predic. 1. p. 1. 2. 1. 69. Gen. 5.) memorant annales Pavium Praedicatorum, quod illud Genesii caput et scriptura legitur, ubi veterum Patrium artes secundum ordinem recentissime se semper epiphonente clauduerat: Et mortuus est. Exempli gratia: Adam vixit nongentis triginta annis, & mortuus est. Seth vixit nongentis duodecim annis, & mortuus est. Jared vixit nongentis sexaginta annis, & mortuus est. Et sic de ceteris: Ecce: collectum rerum terrenarum statu talus mundo nuntiatur, & in familiam Sancti Dominici secellit. Sanctus Augustinus (conf. 4. 13. 1. 17.) de scispo fatur, quod fastidium obtinaciam, harenque ejurare, illuminatus ex lectio Scripturarum. Quid Praetextus Regine Canadis commovit, ut excusum gentilitatis globo prostratus, utrumque crux Ignatii ira obtrivit, ut loco edere, & a suis in lectio Iaiae Propheta: quid sanctum Antonium excitavit, ut reliquo possestionis mundum can cremo commutavit, nisi lectio sancti Evangelii? quid Beatum Columbinum ad vite sanctioris orbitam redixit, nisi perfecta vita Sanctorum? taceo innumeros alios, quibus librorum evolutione fuit, & saepe hodiecum est mira conversionis fomentum.

Sacra littera principale coevens hominibus mandans.

8. Quid ad haec, mei Christiani? illos practicunque, qui sibi persuadunt librorum evolutionem, scientiam faciem rerum, legenti scribendisque peritum tantum ad claustra, & Ecclesiasticos pertinere. Erratis, erratis! ad vos etiam laicos, & quidem quam maxime salutiter pertinet: dicite, quis magis indiget Lingula magnetica, & mappa Geographica, an ille, qui navigat, aut is, qui in litore lecturis stet? certe qui navigat. Ecce vos in mundano mari periculose navigatis, dum interim homines, qui spiritu deturunt, a periculo remotores sunt: vos igitur plus illis indigetis futuris remedii, adjumentique, quae contra peccata praefrant securitatem. Adhuc crassus allucinans illi, qui obsecrare solent parentes, nolo meos liberos in litteris indui, ne anfam habeant legendi obscena, & scriben- di auctorita. Ignava prorius vestre delicia op-

Dicitur.

Dominica I. post Epiphaniam.

## C O N C E P T U S III.

Agitur contra profanationem Festerum, in quibus non amplius reperitur Deus.

Et non inventanter, regredi sunt Ierusalem, requiri- entes eum. Luc. 2.

## E X O R D I U M.

Anzi dies sunt aliqui sancti, aliis prefani. Venerari Obsequia in festis calendum Zelof, non repudi.

1. T otius anni dies natura quidem sunt si miles, conditione tamen iniquiores; aliqui enim sunt quasi plebej, & ad servientiam natu, qui corpus laboribus occupant: ali sunt quasi nobilis, & festivi, qui vigilia anteambulas, & ostante pedieque habent. Hi auctoritate possunt, labores interruunt, tempora ornant, cantores vestibus herilibus communiant, jejuna laudes feriales restaurant. Dies diem superas, inquit Ecclesiasticus, a Domini scientia separati sunt, ex ipsi brachis, & reali- zavi, & ipsi sanctificatis, & ad se applicatis. (Eccles. 33.) Hanc diem differunt Deus annis Veteri, quam in Nova Legi observata manu- luit; in Veteri quidem, ubi Hebrei praepisit Sabbathum, Patcha, Pentecosten, festum tubarum exortationis, tabernaculorum, & carus, accerferint postea quatuor alla festa, unum in memoriam liberationis obtenta per Esther, aliud ob reconciliationem templi factam a Machabao, tertium ob sanctum ignem in Nehemia inventum, quartum ob bona, que illis evenientur per mortem Nicotoris. (Alexand. ab Ptolema. t. 22.) In nova autem Legi Apostoli, ut ex diebus vita nostra Deo decimam perfervemus, Dominicam, & alias dies festos Divine cultui destinarunt, & sancta opera in iis praecepserunt. Etenim primis facultatibus tanta fuit Christianorum pietas, ut quamvis fuligine scilicet in Eucherio, tertio ob sanctum ignem in Nehemia inventum, tubarum coniuratio, inveniebatur, & in festis eiusdem perfecitiones, tamen impediri non poterunt, quo minus felix non solum in catastrophis, sed & publico in templis celebrarentur, & quidem tanto concursu, ut in sola urbe Nicotoria sub Dioctentiano viginti millia Christianorum, Christi natalem celebraruntur, confuxerint. (Nicerius. lib. 7. c. 6.) Quid multus? tunc temporis dies festivi erant dies Dei; in illis quereretur, & inveniebatur Deus, inveniebatur in Eucharistia, tanquam feriale conviviorum, inveniebatur in concionibus, tanquam argumentum discursuum, inveniebatur in psalmis, tanquam objectum laudis, inveniebatur in conversationibus tanquam corpus actionum. Utinam nos vestigis majorum insisteremus: revera Bernardus non habebat tauffam deplorandi nostram repuditatem, dicen-

Claus Spicileg. Conciona. Pars I.

D 5 O 6

do: Num vis continuo lacrimas, ita pueros repop- ris, torpescere miserabilium temporum horum. Quid ergo deploras melliflue Orator!

2. Propositio. Christiani Auditores! deplorat profanationem Festerum, in quibus nihil frequentius contingit, quam quod in hodierno Evangelio contingit, videlicet, non inventus Deus. Dubitatis de hac Veritate? Ergo actiones Festerum penitentius consideremus, & quid in illis Divitiae reuceat, attendamus. Et non inventanter, regredi sunt in Ierusalem, requiri- entes eum. Payne.

Multus sunt qui diebus festis laborant.

3. Confirmatio. Dominice, & anni Festa non alia ex ratione vocantur sancti dies, quam quia unice ad servitium Dei deputati, & sancti operibus transfigendi sunt. Celfare ibi debet labor, & cura rerum temporalium, vi- gere ibi debet aeternorum sollicitudo, ibi quarendus, & inventi Deus. Ingrediamur igitur illas opificum aedes, viluri, quid rerum agatur, & ecce, quid video? video, quod die festa factor pannum scindat, texerit scannum extorquere preparat, balneator venam fecerit, tangunt eliciat, barbam radat, scirinariis instrumenta acuat, faber equos ungulet: Video, quod poritos hinc inde emittantur. currus agatur, falsos acuminentur, triticum ad mordentum, ad praxitorium veherat. Video, quod feminae lincteamae col- ligant, lictivit, filios lavent, domum verrant, pompa scindant, fructus ex arbore carpant, vestes confiant. Quid hoc rei inter Christianos? videamus Iudeos Iua festa adeo superstitiose serierit, ut telle Josepho (lib. 2. c. 7. de Bell. Jud.) quandam Eistenis nec ignem accendere in sabbato, nec vas ultum quidem transponere fecerit, & non erubescimus dies Deo facios laboribus profanare: an putatis, Christiani, lucrum il- lius horae proferari, quam Deo sufframini? &c. Recepit, recte Domine Parochie, tantum ege- gie invenire in nostros Patres-familias, qui nos famulos, ac famulas etiam sub intermissione manutinentis compellunt ad labores. Itane, Christiani Patres-familias subditos ad labo- rem cogere in die festo? non timetis Dei punientis ultionem? an non meministis amplius, quod quidam aurifaber apud sanctum Eucherium propter laborem diei festiva a sanctis Thebeis acriter fuerit flagris excepitus? an non meministis, quod cuidam molitori, de quo in vita Sancti Aufregis filii mentio fit, volenti die festivo molam reince- cere, malekus digitis tam arcta adhaeserit, ut nulla vi potuerit avelli? an non mem- nitis, Castella Regem ab equo suffice oppri- sum ob pugnam in die festo indicata, an non memnitis ethnica mulieris, quod dum in festo Assumptionis Beatisima Virginis famulam balneum parare jubet, do- mus integra repetino incendio conflagravit?